
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 

Reg. Gen N. 74 
 

 

Del  15 luglio 2024 
 

SETTORE - AREA TECNICA 

Determinazione n. 74 

 

OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZI IGIENICI E PALESTRA 

SCUOLA MEDIA DANTE ALIGHIERI” DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL 

D.LGS. N. 36/2023, DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO 

IMPEGNO DI SPESA CUP: F32B24000160004 - CIG: B26B28983D 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei 

Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

− con DCC n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

− con DCC n. 46 in data 27/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 

− con Decreto del Sindaco n. 8 in data 29/12/2023 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di Servizio 

Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 25/06/2024, esecutiva come per legge, si è approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria servizi igienici e palestra Scuola Media Dante 

Alighieri” per l’importo complessivo di €. 33.500,00 di cui €. 25.611,17 per lavori soggetti a ribasso, 

compreso €. 18.066,97 per costi manodopera ai sensi dell’art. 41, comma 14 del D.Lgs. n. 36/2023, oltre €. 

412,47 per oneri della sicurezza ed €. 7.476,36 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il fine che con il contratto di intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

APPURATO che: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad €. 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

COPIA 



di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale; il suddetto R.U.P. è anche Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge 

n. 241/90 e s.m.i.;  

RITENUTO pertanto: 

- di provvedere attraverso l’acquisizione di offerta mediante l’utilizzo della trattativa diretta sulla piattaforma 

telematica di e-procurement https://www.piattaforma.asmecomm.it negoziando direttamente con un 

operatore economico ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- di contattare l’operatore economico DENZI DONATO, Via Gramsci n. 12, 15068 – Pozzolo Formigaro 

(AL), c.f. DNZDNT76P01F965A/P.IVA 01972390064, regolarmente iscritto alla piattaforma telematica 

succitata, il quale risulta in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie ed in grado di effettuare 

l’intervento in tempo compatibili con l’esigenza dell’Amministrazione; 

RICHIAMATA la documentazione trasmessa alla ditta di seguito elencata con RdO Gara #33470 in data 

01/07/2024 costituita da: 

- lettera d’invito a presentare offerta prot. n. 6052 del 01/07/2024 entro le ore 12,00 del 10/07/2024; 

- Allegato A) istanza di partecipazione; 

- Allegato B) dichiarazioni integrative; 

- Allegato C) dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. n. 445/2000 e legge n. 136/2010 “tracciabilità dei 

flussi finanziari”; 

- Allegato D) dichiarazione di sopralluogo autonomo; 

- Allegato E) modulo di offerta economica. 

PRESO ATTO che alla scadenza della presentazione dei termini stabiliti nella lettera d’invito è pervenuta 

l’offerta della ditta DENZI DONATO, che ha offerto un ribasso del 0,50% (zero virgola cinquanta per cento) 

sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di €. 25.611,17; 

CONSIDERATO che: 

− l’importo netto di aggiudicazione è pari ad €. 25.895,58 compreso i costi manodopera ai sensi dell’art. 41, 

comma 14 del D.Lgs. n. 36/2023 ed €. 412,47 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di 

legge; 

− sono state esperite positivamente tutte le verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti generali e specifici, 

previsti dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici, ai sensi degli artt. 94 e ss. del D.Lgs. n. 

36/2023; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva per la somma complessiva di €. 

25.895,58 oltre IVA di legge alla ditta DENZI DONATO, Via Gramsci n. 12, 15068 – Pozzolo Formigaro 

(AL), c.f. DNZDNT76P01F965A/P.IVA 01972390064 dei lavori in parola;  

DATO ATTO che la spesa complessiva dell’intervento, risulta inserita in bilancio al Cap. 1001/2, Miss./Progr. 

04.02 – Tit. 2 – Macroaggr. 202 – P.F. V U.2.02.01.09.003 – Fabbricati ad uso scolastico del bilancio 

2024/2026; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC 

protocollo INAIL_43774024, scadenza validità in data 14/09/2024; 

PRESO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, con 

riferimento in parola non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 106; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 

all’art. 18, commi 3 e 4 dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, nonché R.U.P. ed in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- lo Statuto Comunale 

DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso; 

http://www.piattaforma.asmecomm.it/


D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione: 

1) DI APPROVARE la documentazione trasmessa alla ditta tramite RdO Gara #33470 in data 01/07/2024 

costituita da: 

- lettera d’invito a presentare offerta prot. n. 6052 del 01/07/2024 entro le ore 12,00 del 10/07/2024; 

- Allegato A) istanza di partecipazione; 

- Allegato B) dichiarazioni integrative; 

- Allegato C) dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. n. 445/2000 e legge n. 136/2010 “tracciabilità dei 

flussi finanziari”; 

- Allegato D) dichiarazione di sopralluogo autonomo; 

- Allegato E) modulo di offerta economica; 

2) DI AGGIUDICARE in via definitiva ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), sulla base delle risultanze della 

RdO Gara #33470 tramite la piattaforma telematica ASMECOMM (https://piattaforma.asmecomm.it), i 

lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZI IGIENICI E PALESTRA SCUOLA MEDIA 

DANTE ALIGHIERI” all’operatore economico DENZI DONATO, Via Gramsci n. 12, 15068 – Pozzolo 

Formigaro (AL), c.f. DNZDNT76P01F965A/P.IVA 01972390064 per l’importo netto contrattuale di €. 

25.895,58, corrispondente all’applicazione del ribasso del 0,50% (zero virgola cinquanta per cento) 

sull’importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad €. 25.611,17 compreso €. 18.066,97 per costi manodopera 

ai sensi dell’art. 41, comma 14 del D.Lgs. n. 36/2023 ed €. 412,47 per oneri della sicurezza, oltre IVA di 

legge; 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 

17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in relazione al 

principio contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria le somme di seguito indicate correlate ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, verso l’importo complessivo di €. 32.113,08, con la seguente 

ripartizione: 

 

ESERC. FINANZ. 2024 DESCRIZIONE 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SERVIZI IGIENICI E PALESTRA SCUOLA MEDIA 

DANTE ALIGHIERI 

MISS./PROGR. 04.02 PDC FINANZ. V U.2.02.01.09.003 – FABBRICATI AD USO SCOLASTICO 

CAP./ART. 1001/2 IMPORTO €. 31.592,61 
CUP F32B24000160004 

CIG B26B28983D 

CAUSALE DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

CREDITORE 
DENZI DONATO, Via Gramsci n. 12, 15068 – Pozzolo Formigaro (AL), c.f. 

DNZDNT76P01F965A/P.IVA 01972390064 

CONDIZIONI DI 

PAGAMENTO 
BONIFICO BANCARIO ENTRO 60 GG. DAL RICEVIMENTO DELLA FATTURA ELETTRONICA 

 

ESERC. FINANZ. 2024 DESCRIZIONE 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SERVIZI IGIENICI E PALESTRA SCUOLA MEDIA 

DANTE ALIGHIERI  

MISS./PROGR. 04.02 PDC FINANZ. V U.2.02.01.09.003 – FABBRICATI AD USO SCOLASTICO 

CAP./ART. 1001/2 IMPORTO €. 416,38 
CUP F32B24000160004 

CIG  

CAUSALE INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE, ART. 45, COMMA 3 D.LGS. N. 36/2023 

CREDITORE UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

ESERC. FINANZ. 2024 DESCRIZIONE 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SERVIZI IGIENICI E PALESTRA SCUOLA MEDIA 

DANTE ALIGHIERI  

MISS./PROGR. 04.02 PDC FINANZ. V U.2.02.01.09.003 – FABBRICATI AD USO SCOLASTICO 

CAP./ART. 1001/2 IMPORTO €. 104,09 
CUP F32B24000160004 

CIG  

CAUSALE INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE, ART. 45, COMMA 4 D.LGS. N. 36/2023 

CREDITORE UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 



5) DI RIFORMULARE conseguentemente il quadro economico della spesa come di seguito indicato: 

A) LAVORI:  

A.1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta       €. 25.611,17 

A.2) ribasso d’asta del 0,50%          €.      128,06 

A.3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)     €.      412,47 

Importo netto contrattuale lavori         €. 25.895,58 

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1) IVA 22% su importo lavori €. 25.895,58       €.   5.697,03 

B.2) Incentivo per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 €.      520,47 

B.3) Lavori in economia         €.   1.386,92 

Totale somme a disposizione         €.   7.604,42 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA        €. 33.500,00 

========= 

 

6) DI DARE ATTO che: 

- la spesa complessiva del progetto, quadro economico €. 33.500,00, trova copertura con i fondi iscritti al 

Cap. 1001/2 – Miss. 04 – Prog. 02 – Titolo 2° - Macroagg. 202, P.F. V U.2.02.01.09.003 – Fabbricati ad 

uso scolastico; 

- gli impegni derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con quanto previsto dall’art. 183, 

comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

7) DI ATTESTARE: 

− il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente in materia di 

“tracciabilità dei flussi finanziari”; 

− l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

8) DI DARE ATTO che: 

− la presente determinazione, trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria; 

− l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e con le 

regole di finanza pubblica; 

− l’obbligazione verrà perfezionata ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 in modalità 

elettronica nel rispetto delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale di cui al D.Lgs. n. 

82/2005; 

− il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33;  

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012 nonché delle misure di 

coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2024-2026; 

10) DI EVIDENZIARE, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. che avverso il 

presente provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine 

di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale o comunque dalla conoscenza dell’atto, 

ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Pozzolo Formigaro, 15 luglio 2024  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
Registrazione 

Capitolo 

Spesa/Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. 

numero 

Importo Cred./Deb. 

1001 

1001 

1001 

2 

2 

2 

2024 

2024 

2024 

503 

505 

504 

 

 

 

 

 

 

31.592,61 

416,38 

104,09 

DENZI DONATO ARTIGIANO EDILE 

UFFICIO TECNICO 

UFFICIO TECNICO 

 

Pozzolo Formigaro, lì 17 luglio 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE Dott. Domenico 

 

Pozzolo Formigaro, lì 18 luglio 2024 

 


